
Oficina VIRTUAL-RESOLUCIONES Estado Autorizado
Creación Fecha valor
Descripción RESOLUCIÓN

Expediente
Exp: 2023-4150, SOLICITUD PARA LLAMADO A LICITACIÓN ABREVIADA Nº
26/2023, "MEJORAS VIALES Y DE PLUVIALES EN LOCALIDAD DE BLANQUILLO,
DPTO. DE DURAZNO"

Contribuyente IDD- OBRAS - ASESORES TECNICOS
Impreso 17:50:53 Usuario MECHELK, DAHIANA LORELEY
RESOLUCION - Resolución Nº8537/2023

Resolución Nº8537/2023 

Durazno, 28 de Julio de 2023

VISTO: Las actuaciones cumplidas y el informe del Contador Delegado del Tribunal de
Cuentas de la República por el cual observa el gasto referente a la Licitación Abreviada
26/2023;  “Mejoras  viales  y  de  pluviales  en  localidad  de  Blanquillo,  Departamento  de
Durazno”, expediente administrativo número 2023-4150.

RESULTANDO I): Que la observación se fundamenta por lo expresado en el Artículo 15
del Texto Ordenado de Contabilidad y Administración Financiera (TOCAF).

RESULTANDO II): Que conforme al informe número 806/2022 de fecha 19 de mayo de
2023 de  División  Contabilidad  se  informa que  la  obra  no  se  encuentra  prevista  en  el
presupuesto quinquenal, pero sí se encuentra incluida en las obras a ejecutar con cargo
del Superávit Acumulado en el período 2016-2020 y Decreto N° 2574.

CONSIDERANDO I):  Que del informe 806/2022 surge que la Junta Local de Blanquillo
cuenta con disponibilidad de $10.000.000 para financiarse mediante superávit.

CONSIDERANDO II): Que surge informe número 437/2023 de 23 de junio de 2023 del Ing.
Flavio  Flores,  en  el  cual  estudiadas  las  ofertas  presentadas,  surge  que  la  empresa
LUBINFOX con su propuesta sobrepasa aproximadamente en un 12% del presupuesto con
que se cuenta por superávit  para la ejecución de ésta obra, pero que la misma puede
financiarse  a  través  de  la  obra  N°  234  (Mantenimiento  de  asfaltos  Blanquillo)  más
Superávit, no siendo necesario ajustar metrajes al momento de adjudicar.

CONSIDERANDO  III):  Que  la  obra  objeto  de  la  presente  es  de  interés  de  la
Administración, a efectos de mejor la transitabilidad , evacuación de pluviales y seguridad
vial en distintas calles de la localidad de Blanquillo.

28/07/23 16:13 28/07/2023

17/11/23

GEOExpedientes http://geoexpedientesapp.imd.net:8080/geoexp/servlet/hconsactuacion?...

1 de 2 17/11/2023, 17:51



ESTA ACTUACIÓN FUE FIRMADA DIGITALMENTE POR :
RIELLI, JOSE DOMINGO (3162952-6), Fecha: 01/08/2023 20:15:05, VÁLIDA
VIDALIN, CARMELO (CVIDALIN), Fecha: 01/08/2023 10:44:46, VÁLIDA
FLORES, FLAVIO (FFLORES), Fecha: 01/09/2023 17:49:32, VÁLIDA
CAMPOS ANDRADE, JUAN MARTIN (JCAMPOS), Fecha: 11/08/2023 18:00:28, VÁLIDA

ATENTO: A lo precedentemente expuesto y las facultades legales:

EL INTENDENTE DE DURAZNO

RESUELVE

1°) REITERACIÓN:  Reiterase el gasto de la Licitación Abreviada Nro. 26/2023, por los
fundamentos expresado en los Considerando I, II y III.

2º) TRÁMITE. Notifíquese al Contador Delegado del Tribunal de Cuentas.

3º) Prosígase con las actuaciones dispuestas en la resolución de adjudicación.

Realizado por: MECHELK, DAHIANA LORELEY (28/07/23)
                           2023-4150 /
                           HACIENDA / HACIENDA-ABASTECIMIENTO
                           850-LICITACION DE OBRAS

GEOExpedientes http://geoexpedientesapp.imd.net:8080/geoexp/servlet/hconsactuacion?...

2 de 2 17/11/2023, 17:51


